
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ACCOUNT 4DEM PER 12 MESI, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 –DECISIONE A CONTRARRE, DI IMPEGNO DI SPESA E DI NOMINA RUP  
CIG: ZD43D22812 

 
IL DIRETTORE 

VISTI 
- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e 
l’art. 15; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

- il DPCM del 12 agosto 2021, n. 148 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di 
digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici, da adottare ai sensi dell’articolo 44 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

MAN-TA|22/11/2023|DETERMINA 59

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.beniculturali.it/


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it  

 

 
 

PREMESSO che 
- in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto 

già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
- con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 584 

del 30.05.2023 poi il Direttore Generale Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 
18, comma 1) e s.m.i., esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e, contestualmente, ne delegava l’esercizio, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17 comma 1-bis del 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., alla dott.ssa Claudia Lucchese; 

PREMESSO che si rende necessario ed urgente, al fine non interrompere aggiornamento informativo 
periodico tramite la newsletter di questo Istituto, acquisire il “SERVIZIO ACCOUNT 4DEM PER 12 MESI” già 
avviata con la Determina n. 90 del 16/09/2022, soggetto a rinnovo tacito; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
VISTI gli articoli: 

 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
CONSIDERATO, altresì, che, il servizio verrà tacitamente rinnovato, come da indicazioni dell’Operatore 
Economico Advision S.r.l. Unipersonale – [Corso San Martino 1 - 10122 - Torino (TO) C.F./P.IVA: 
10351260012 – PEC: advisionsrl@pec.it] fornite nell’offerta del 15/09/2022 al fine di non interrompere mai 
l’operatività di detto servizio; 
ACQUISTA la proposta del seguente operatore economico: Advision S.r.l. Unipersonale – [Corso San 
Martino 1 - 10122 - Torino (TO) C.F./P.IVA: 10351260012 – PEC: advisionsrl@pec.it] mediante preventivo 
acquisito al repertorio di questo istituto prot. N. 2607-A del 06/11/2023, per un importo complessivo di € 
588,00,00 (euro cinquecentoottantotto/00) oltre IVA, ritenuto congruo e adeguato al servizio in oggetto; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.beniculturali.it/
mailto:advisionsrl@pec.it
mailto:advisionsrl@pec.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it  

 

 
 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto Operatore Economico è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023, oltre che risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del “SERVIZIO ACCOUNT 4DEM PER 12 MESI” per un importo 
complessivo di € 588,00,00 (euro cinquecentoottantotto/00) oltre IVA; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 co.6 del d.lgs 36/2023, non è stato osservato il principio di rotazione 
degli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro perché per tale servizio era già stato contemplato 
il rinnovo in virtù della singolarità ed eccezionalità del servizio in oggetto, che al momento non può essere 
affidato ad altri Operatoti Economici; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/223 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di non interrompere aggiornamento informativo 
periodico tramite la newsletter di questo Istituto; 

 l’oggetto del contratto è il “SERVIZIO ACCOUNT 4DEM PER 12 MESI”; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 
36/2023; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto, si tratta di un servizio che si svolge esclusivamente fuori dall’Istituto; In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
VISTO il DG-MU n. 106 del 13/02/2023 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2023, acquisito con prot n. 338-A del 13/02/2023; 
ACCERTATO che la somma complessiva di € 717,36 (euro settecentodiciassette/36) comprensivo di IVA al 
22%, trova copertura nel capitolo n. 1.1.3.125 - Licenze software del Bilancio previsionale 2023; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’operatore economico Advision S.r.l. 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.beniculturali.it/


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it  

 

 
 

Unipersonale – [Corso San Martino 1 - 10122 - Torino (TO) C.F./P.IVA: 10351260012 – PEC: 
advisionsrl@pec.it] il “SERVIZIO ACCOUNT 4DEM PER 12 MESI”, dettagliatamente descritto nel 
preventivo succitato, ivi richiamato e parte integrante della presente, per un importo di € 
588,00,00 (euro cinquecentoottantotto/00) oltre IVA; 

2. di disporre la nomina del RUP nella persona del funzionario Archeologo dott.ssa Claudia 
Lucchese; 

3. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: ZD43D22812 
6. di ordinare l’imputazione della spesa complessiva occorrente per il servizio sopra descritto di 

importo pari a di € 717,36 (euro settecentodiciassette/36) comprensivo di IVA al 22%, trova 
copertura nel capitolo n. 1.1.3.125 - Licenze software del Bilancio previsionale 2023; 

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 

 

                     PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO/ IL RUP  
 Dott.ssa Claudia Lucchese 

 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.beniculturali.it/
mailto:advisionsrl@pec.it

		2023-11-21T16:25:37+0100




